Derginin satışından gelecek gelirin Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye’nin
masraflarını karşılaması bir diğer beklentidir.

Derginin hedefi, Vidinli’nin “Sanayinin muhtac olduğu ulum” başlıklı
makalesinde de açıkça yer alır:11 Her meslek mensubu, kaliteli üretim

10 Mebahis-i İlmiye, c.1, sayı 1, Muharrem 1285 (1868), s.2.

Dergi, siyasi konulara girmeyeceğinden, diğer dergiler için gerekli
olan beyan, işlem ve sınırlamalar dışında tutulmuş, basım ve yayın hakkının
Cemiyet’e ait olması kabul edilmiştir.14

Mebahis-i İlmiye’nin ilk sayısının dış ve iç kapaklarında yalnızca “cild-i
evvel 1284” kaydı bulunmakta olup derginin 1284 (1867) yılının hangi ayında
yayına başladığı belirtilmemiştir. Kapak bilgilerine göre, dergi, her arabî ayın
başında çıkarılacak ve bir sene içinde yayımlanan sayılar bir cildi oluşturacaktır.
İkinci cildin ilk sayısının “Muharrem 1285” (Nisan-Mayıs 1868) tarihini
taşıdığı ve ilk cildinin 10 sayıdan15 oluştuğu düşünülürse, ilk sayının 1867 yılı

11 Mebahis-i İlmiye, c.2, sayı 3, Rebiülevvel 1285 (1868), s.89-94.
12 Salih Zeki, a.g.m., s.696, K.Çeçen (yay.haz.), a.g.e., s.34.
13 İkinci cildin 171-179. sayfaları arasında yayımlanan log s ve arc tangente s’nin türevlerinin sorulduğu

problem.
14 Cemiyet-i Tedrisiye-yi İslamiye’nin 21 Zilkade 1283 tarihli dilekçesi, Maarif Nezareti’nin 5 Muharrem

Böylelikle
Resul Mesti Efendi, onsekizinci yüzyıl yazarlarından Erzurumlu İbrahim Hakkı
ve Abbas Vesim’in eski ve yeni bilime yakın duran çizgisini sürdürmektedir.

32 Gazi Ahmed Muhtar Paşa, Riyazü’l-Muhtar. Mirat el-Mikat el-Edvar ma Mecmuatü’l-Eşkal. Kahire,

Bulak Matbaası, 1303 (1886), 10 (fihrist-i kitab)+387 s.
33 Muhtar Paşa’nın güneş saatlerinin pratik kullanımını açıklayan 1283/1866 tarihli 13 sayfalık bir yayını

bulunmaktadır: El Basitesi Risalesi. Bu eserin ikinci baskısının 1327/ 1909 yılında İstanbul’da yapılmış
olması, el basitelerinin o tarihlerde kullanılmakta olduğunu gösterir. Bu eser tarafımızdan yayıma
hazırlanmaktadır.

34 Gazi Ahmed Muhtar Paşa, Mecmua-yı eşkal. Riyazü’l-Muhtar. Mirat el-Mikat el-Edvar ma Mecmuatü’l-
Eşkal. Mahruse-i Mısır [Kahire]. Hüseyin Sabri Efendi Matbaası, 1303 (1886), 36 levha.

35 Gökküreler, tabiat olayları, yeraltından su çıkarma, depremlerin oluşumu, Allah’ın varlığının ispatı vb.
konularında eserleri bulunan, Irak doğumlu Resul Mesti Efendi’nin (1823-1908) kısa biyografisi ve
eserlerinin künyeleri için bkz. Osmanlı Tabii ve Tatbiki Bilimler Literatürü Tarihi, c.1, haz.

Vidinli, eleştiri yazısında dünyanın hareketli olduğunun ispat edilmiş
olduğunu açıkladıktan sonra, Resul Mesti’yi ve halkı yanlış bilgilendirdiği için
gazeteyi uyarır (Bu makalenin ‘Mebahis-i İlmiye’nin İçerik İncelemesi’
bölümüne bkz.)

37 Süleymaniyeli Resul Mesti Efendi, Havadis-i Anasır. [İstanbul] Matbaa-i Amire, 1290 (1873), 60 s.
38 J.Ramsden’in elektrik jeneratörlerinin resimleri için bkz. http://chem.ch.huji.ac.il/history/ramsden.html
39 Otto von Guericke’nin elektrik makinesi döndürülebilen bir kükürt bir küreden ibaretti. Sonraları, Abbe

Nollet (1700-1779) cam küre ve J.Ramsden cam tekerlek kullandılar.

İncelediğimiz nüshalar İstanbul (Arkeoloji Müzesi, Atatürk Kitaplığı, Beyazıt Devlet
Kitaplığı) ve Ankara (Ankara Üniversitesi DTCF Kitaplığı) kütüphanelerinden temin
edilmiştir. İstanbul’daki kütüphane çalışmaları tarafımızdan yapılmıştır. Mebahis-i
İlmiye’nin birinci cildini (1284/1867) oluşturan 10 sayı, ön ve arka kapak sayfaları
çıkarılmış olarak, kitap şeklinde ciltlenmiş olduğundan, her nüshanın sayısını ve
yayımlandığı ayın adını vermek mümkün olmamıştır. İkinci cildi (1285/1868) oluşturan
sayılar beraber ciltlenmiş olmakla birlikte, bu cildin 1., 2., 3. ve 10. sayılarını
kütüphanelerde ayrı ayrı bulabildik. Bunların ön kapaklarındaki sayı, ay ve yıl
bilgilerinden, sayıların 32 sayfadan oluşmasından ve her sayının sonunda çizim içeren
bir levha bulunmasından yola çıkarak ikinci cildin 4.-9.

Sahife 33 [deki] yedinci sualin vech-i ati üzere halli ...............................................s.73

Derginin önceki bir sayısında yer alan, kenar uzunluklarının oranı ve alanı bilinen bir
üçgenin kenar uzunluklarının hesaplanmasını isteyen problemin (Sual 7) çözümü
verilmiştir. Çözüm, Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye’nin merkezinde 1281[1864]
senesinde öğrenim görmüş olan Emin Efendi tarafından gönderilmiştir. Bu çözümün
eksiği bulunmadığı için dergide “iftiharla” yayımlanmış, problemin farklı çözümlerinin
olabileceği ve dergide yayımlanan çözümün dışında da çözümler bulunduğu bildirilerek
yeni çözümlerin aranması önerilmiştir.

İlk araştırmalarda, bu diziye
ait olabileceğini tahmin ettiğimiz, biri cebir diğeri geometri konusunda iki yayın
bulabildik.56 Buradaki Kavaid-i İlm-i Hesab başlıklı metin, her ne kadar yazarının adı
verilmemiş ise de, Yusuf Ziya Paşa’nın 1283(1866) ve 1285 (1868) yıllarında
yayımlanan aynı başlıklı kitabıdır. Salih Zeki, ‘Mukaddemat-ı Fünun’ dizisinin 11.
kitabının (Miftahü’l-Sanayi) Vidinli Tevfik Paşa’nın telifi olduğunu bildirmektedir.

Kavaid-i ilm-i hesab .........................................................................................

Yazı, aritmetiğin tanımı ile başlar: “İlm-i hesab, malumat-ı adediyeden meçhulat-ı
adediyeyi istihrac etmesini bilmektir” (Aritmetik, bilinen miktarlardan bilinmeyen
miktarları çıkarmasını bilmektir). Sıfır ve 9 rakam ile artimetik işlemlerinde kullanılan

56 Yusuf, Mukaddemat-ı Fünun. 4.risale. Mukaddeme-i ilm-i cebir. İstanbul 1287/1870, 63+1 s. Cemiyet-i

tedrisiye-i İslamiye yay.; Anonim, Mukaddemat-ı Hendesiye. Yay. Cemiyet-i Tedrisiye-yi İslamiye,
İstanbul, Erzincanlı Minasyanın Asma Altında kain matbaası, 1284/1867, 71 +1 s.

57 Yusuf [Ziya Paşa], Kavaid-i İlm-i Hesab. Tasvir-i Efkâr Matbaası, İstanbul 1283 (1866), 36 s.; 2.bs.
Istanbul 1285(1868), 60 s. S.Özege, Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu, c.2, Istanbul 1973,
s.843. Askeri rüşdiyelerde okutulmak üzere, Muhtasar Kavaid-i İlm-i Hesab adı altında çeşitli
genişletilmiş baskıları yapılmıştır. S.Özege’nin kaydettiği son baskı 1325 (1909) tarihlidir.